Ὁ δὲ Ἰησοῦς — ἐκεῖθεν. Χρῆ γὰρ ἀναχωρεῖν ἀπὸ τῶν πονηρῶν, καὶ μὴ βίβλοκινδύνως ἐπιέναι (76)

respondet etiam *ἐπιέναι.* Hentenus tamen videtur etiam reperisse *ἐπιέναι.* Aliud autem est *ἐπιέναι* τῷ θυμῷ, ταῖς ἡδουπαθείαις, et similia, id est *indulgeri*, aliud *ἐπιέναι* ταῖς ἄλλων μανίαις, id est *se immittere*, προσχωρεῖσαι, προσπίψαι· *ἐαυτόν.*

ταῖς μανίαις αὐτῶν. Ἄμα δὲ καὶ, οὐκ ἀλλήλυσεν ἡ

A insanizæ permittere. Simul etiam, quia nondum ad-
venerat tempus mortis ipsius, multosque adhuc
oportebat curari ac frui doctrina ejus.

Καὶ — ποιήσωσιν. Ἐνταῦθα τὸ, Ἐπέτιμῃσεν,
ἀντὶ τοῦ, Παρήγγειλε, καὶ ἐξερσάλατο. Σκόπει δὲ,
πῶς καὶ τῶν νοσοῦντων ἐπιμελεῖται, καὶ τὸν φθόνον
τῶν Ἰουδαίων θεραπεύει, παραγγέλλων, ἵνα μὴ φα-
νερὴν αὐτὸν ποιήσωσιν, ὅτι θεραπεύει. Τοῦτο γὰρ
ἀκούοντες, ἐμελλον ἐπὶ πλείον ἐξυγριῦσθαι. Ἐπὶ
δὲ ὑπὲρ μακροθυμίας πολλῆς ἐποίητο τὴν τοιαύτην
παραγγέλλαν, εἰρούμενος μάλιστα συγκαλύπτεσθαι
τὴν αὐτοῦ δόξαν, ὑπὲρ τοῦ μὴ ἐξάπτεσθαι τούτους
εἰς πλείονα μανίαν, εἰσάγει τὸν προφήτην ὁ εὐαγ-
γελιστής, προαναφωνοῦντα τὴν τοιαύτην αὐτοῦ μα-
κροθυμίαν καὶ ἀνεξικαλίαν, καὶ φησὶν

Vers. 15. Et — v. 16. *facerent*. Hoc in loco ver-
bum ἐπέτιμῃσεν *intermittens est*, tantumdem va-
let, ac si dicas, Præcepit et variis verbis suasit.
Vide autem quomodo ægrotorum curam ha-
bet, et Judæorum devitat invidiam, præcipiens
ne se manifestum facerent quod curaret; plerum-
que enim futurum erat, ut hoc audientes exasper-
arentur. Quia autem hujusmodi præceptum præ
magna mansuetudine ac lenitate faciebat, malens
suam gloriam penitus occultari, quam hos ad
majorem insaniam accendi, inducit prophetam
evangelista, qui de tanta ejus lenitate ac tolerantia
olim fuerat locutus, et dicit:

Ὅπως — ἡρέτισα. Προσώπων τοῦ Πατρὸς ταῦτά
φησιν, Ἰδοὺ ὁ Παιὶς μου, ὁ μονογενὴς. — Ὁρ δὲ
ἡρέτισα, ἀντὶ τοῦ, ὅτι προέκρινα πάντων. Ἐπὶ δὲ
διπλοῦς ἐστὶν ὁ Χριστός· τὸ μὲν, Ὁ Παιὶς μου, δη-
λωτικὸν ἐστὶ τῆς θεότητος· τὸ δὲ, Ὁρ ἡρέτισα, τῆς
ἀνθρωπότητος. Καὶ τὰ ἐξῆς δὲ, τοιαῦτα.

B Vers. 17. *Ut — v. 18. elegi*. Hæc sub persona
Patris dicit: *Ecce Filius meus unigenitus, quem
elegi*, hoc est omnibus prætuli. Quia autem duo
continet in se Christus: in eo quod dicit, *Filius*,
divinitatem significat; in eo vero quod addit:
Quem elegi, humanitatem. Et similia sunt quæ se-
quuntur.

Ὁ ἀγαπητός — μου. Ὁμοίως τὸ μὲν, Ὁ ἀγαπη-
τός μου, περὶ τῆς θεότητος εἴρηται· τὸ δὲ, *Εἰς ὃν
εὐδόκησεν ἡ ψυχὴ μου*, περὶ τῆς ἀνθρωπότητος.
Ἔστι γὰρ ἀγαπητός μὲν, ὡς μονογενὴς· εἰς αὐτὸν
δὲ εὐδόκησεν, ὡς εἰς αὐτὸν ἐπαναπαυόμενος, ἢ ὡς
δι' αὐτοῦ τὰ ἀγαθὰ θελήσας, λέγει δὲ, τὴν σωτηρίαν
τῶν ἀνθρώπων.

Vers. 18. *Dilectus — mea*. Pari modo, *Dilectus
meus*, de divinitate dictum est; *In quo bene com-
placuit sibi anima mea*, de humanitate. Est enim
dilectus unigenitus. In ipso vero bene sibi com-
placuit, utpote in quo oblectatus est: vel tanquam
in eo, per quem bona voluit, dico sane hominum
C salutem.

Καὶ βαπτισομένου δὲ αὐτοῦ τοιαύτην ὁ Πατὴρ
ἄνωθεν (77) ἀφήκε φωνὴν εἰκῶν· Ὁδοὶς ἐστὶν ὁ
Υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ εὐδόκησα. Καὶ τοιαύ-
την κάκει τὴν ἐξήγησιν ἐποίησάμεθα. Καὶ ἀνάγνωθι
κίκαίνην, καὶ ἐπιγνώσῃ σαφέστερον. Τὸ δὲ, *Εἰς ὃν
εὐδόκησεν ἡ ψυχὴ μου*, ἀντὶ τοῦ, *Εἰς ὃν εὐδόκησα
ἐγώ*. Ἠλλά δὲ τοιαῦτα ἀνθρωποπρεπῆ φησιν ἡ Πα-
λαιὰ Γραφή ἐπὶ τοῦ Θεοῦ, διὰ τὴν παχύτητα τῆς
διανοίας τῶν Ἑβραίων, ἀχρη πάντα θεοπρεπῶς νοεῖν.

Ipo quoque baptizato, hujusmodi vocem Pater
desuper emisit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus
in quo mihi bene complacitum est*⁷⁸; similemque ibi
dedimus enarrationem; lege ergo et illam, ut plan-
nius intelligas. Quod autem dicitur: *In quo bene
complacuit sibi anima mea*, idem est quod, *In quo
bene mihi complacitum est*. Multa item hujusmodi
quæ hominum sunt, Veteris Testamenti Scriptura
dicit de Deo, propter crassam Hebræorum mentem:
quæ omnia intelligere oportet quatenus Deo conveniunt.

Φήσω — αὐτόν. Περὶ τοῦ ἀνανθρωπήσαντος υἱοῦ
ταῦτο εἴρηκεν, ὡς περὶ ἀνθρώπου, προκόπτοντος τῇ
ἐκφοιτήσει τοῦ πατρῷου Πνεύματος, περὶ οὗ φησὶ
καὶ ὁ Λουκᾶς· Τὸ δὲ παιδίον ἠέξανε καὶ ἀκρα-
ταιοῦτο πνεύματι, πληρούμενον σοφίας, καὶ
χάρις Θεοῦ ἦν ἐπ' αὐτόν.

D Vers. 18. *Ponam — eum*. De Filio incarna-
to hoc dixit, tanquam de homine proficiente per
accessum Spiritus sancti. De quo etiam dixit Luc-
cas: *Puer autem crescebat et corroborabatur spi-
ritu, plenus sapientia, et gratia Dei erat super illum*⁷⁹.

Καὶ — ἀπαγγελεῖ. Κρίσιν λέγει, τὸν εὐαγγελικὸν
νόμον, ὃν ἐκήρυξε τοῖς ἔθνεσι διὰ τῶν ἀποστόλων·
ἢ τὴν δικαιοκρισίαν αὐτοῦ, ὅτι τῶν Ἰουδαίων ἀπω-
σαμένων αὐτὸν, προσελάθετο τὰ ἔθνη. Τοῦτο γὰρ
δικαία κρίσις δυνατὸς ἐστίν, ἵνα μὴ τέλειον ἀπόληται
τὸ πλάσμα τῶν χειρῶν αὐτοῦ.

Vers. 18. *Et — annuntiabit*. Judicium vocat legem
evangelicam, quam per apostolos prædicavit gen-
tibus. Vel justum judicium suum, quo repellenti-
bus eum Judæis, assumpsit gentes. Hoc enim
vere justum est judicium, ne omnino percat opus
manuum ejus.

Ὁδὴ — τὴν φωνὴν αὐτοῦ. Διὰ ταῦτα τὰ ῥητὰ,
τὴν ὄλην ἐπέθεικε προφητεῖαν. Μακροθύμος γὰρ ὢν

Vers. 19. *Non — vocem ejus*. Propter hæc
verba totam posuit prophetiam. Nam cum man-

⁷⁸ Matth. iii, 19. ⁷⁹ Luc. ii, 40.

Variæ lectiones et notæ.

(77) αὐτοῦ, pro ἀνωθεν A.

suetus esset ac mitis, non contendit adversus contradictores, neque clamavit, dum ei fieret injuria: neque foris docuit, ut faciant hi qui gloriam ab hominibus venantur: sed in templo, et in synagogis Judæorum, ac in desertis montibus et littoribus. Deinde prophetat etiam de imbecillitate eorum, qui huic omnipotenti Deo insidiabantur.

Vers. 20. *Arundinem — confringet.* Arundinem vocavit Judæos, tanquam valde imbecilles ad divinam et inexpugnabilem ejus potentiam: nec tamen simpliciter arundinem, sed etiam comminutam, ad augmentum imbecillitatis eorum. Dicit ergo quod potens sit eos tanquam arundinem comminutam facillime confringere: nec tamen hoc faciet propter suam tolerantiam ac modestiam.

Vers. 20. *Et — non exstinguet.* Hic Judæorum accensum adversus Christum animum significat: quem etiam *linum fumigans* appellat, ut quod facile exstingui possit a Christi virtute: sicut facile quis exstinguit linum fumigans, id est accensum. Linum autem in hoc loco intelligimus pannum lineum: hunc tamen non exstinguet ut patitur, et patiendo demonstrat eximium, quem erga nos gerit amorem suum.

Vers. 20. *Donec — eum.* Donec ad finem ac perfectionem deducat justitiam suam. Siquidem victoriam nominavit perfectionem; judicium autem, justitiam. Quousque adimpleat justitiam suam quousque suas ostendat justificationes, qui- **C** bus Judæos condemnet, et eorum impudentem amputet causationem. Post hæc autem tanquam vasa figuli, confringet illos in virga ferrea¹⁷, principatu Romanorum Vespasiani et Titi, qui eos obsederant ac exterminaverunt.

Vers. 21. *Et — sperabunt.* Sperabunt quod solus ipse in afflictionibus invocatus, sperantes in se liberabit.

CAP. XXII. *De dæmoniaco cæca et muto.*

Vers. 22. *Tunc — videret.* Dicitio τότε tunc, interdum consequentiam, rerumque ordinem significat, sicut etiam particula ἐν τῷ καιρῷ, in illo tempore: quandoque vero utraque **D** harum tempora solum denotat, quo facta sunt ea quæ dicenda sunt. Κωφὸν autem hoc in loco mutum accipimus, non surdum, ut alibi.

Vers. 23. *Et — David?* Audierant enim prophætas annuntiantes, quod de semine David venturus esset Christus.

Vers. 24. *Pharisæi autem — dæmoniorum.* Invidia namque ad gloriam illius mordebantur: ideo etiam sua prava æmulatione, non verebantur divinæ naturæ opera Beelzebul ascribere, dicentes: Hic non ejecit dæmonia propria virtute, sed per Beelzebul, illum sibi familiarem

¹⁷ Psal. II, 9.

Α καὶ πρότατο, οὐκ ἔριζε πρὸς τοὺς ἀντιλέγοντας, οὐδ' ἐκραύγαζεν ἀδικούμενος, οὐδ' ἐν ταῖς ἀγοραῖς ἐδίδασκεν, ὡς οἱ τὴν παρὰ τῶν ἀνθρώπων δόξαν θηρεύοντες· ἀλλ' ἐν τῷ ἱερῷ, καὶ ἐν ταῖς συναγωγαῖς τῶν Ἰουδαίων, καὶ ἐν ἐρημίαις, καὶ ὄρεσι, καὶ αἰγιαλοῖς. Ἔτα προφητεύει, καὶ περὶ τῆς ἀγαν ἀσθενείας τῶν ἐπιβουλεύοντων τῷ παντοδυνάμῳ τούτῳ θεῷ.